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D perfekte kast er d kast, der fanger fisken.
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Forhistorie

 Min bedste ven fiskestangen
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 En prop, en æske med kroge og en dåse fyldt med frisk-
gravede regnorm. Så enkel kan opskriften på lykke 
være, når man er barn og bidt af en gal lystfisker. I hvert 

fald i mit tilfælde, for fra jeg var helt lille, har jeg været drevet 
af en uforklarlig, men uhyre stærk lyst til at fiske. 

Jeg var den der lille dreng, for hvem spisetider, lektier og “pas 
nu på dit nye tøj” var uendeligt mindre vigtigt end hurtigt at 
komme ned til åen, mosen eller molen. 

I dag, hvor jeg har gjort fluefiskeri til min levevej, tænker 
jeg ofte tilbage på barndommens ubekymrede ekspeditioner 
med ormestangen i hånden og min elskede hund Buster som 
eneste selskab. Det, der for de voksne dengang må have lignet 
en besættelse, var i virkeligheden også en måde at tackle livet 
og nogle af dets besværligheder på. Heldigvis førte det i mit 
tilfælde til noget godt, ikke mindst takket være et skelsæt-
tende møde med en mærkelig mand ude ved “min” å.

Som 12-årig var jeg sammen med mine forældre og to 
søskende flyttet fra Give ved Horsens til landsbyen Hillerslev 
tæt på Thisted i Thy. Vi var altså tilflyttere, og det var ikke helt 
nemt at falde til blandt de nye klassekammerater. Det føltes, 
som om vi kom fra et andet land, og vi snakkede et andet 
sprog, der af mine kammerater blev betragtet som “finere” 
– det forstod jeg nu ikke spor af. Men anderledes var vi.

Stort set alle de andre i klassen boede på gårde i omegnen 
og skulle hjælpe til derhjemme efter skole. Derfor var der ikke 
mange at lege med om eftermiddagen.

Vi boede ikke på en gård, men i parcelhus. Min far var 
ingeniør og var ikke hjemme, når jeg kom fra skole, men 
til alt held havde han, allerede fra vi var helt små, taget min 
storebror og mig med på fisketur ved blandt andet Omme 
Å. Andre ture gjaldt gedder, aborrer og skaller i de lokale 
søer. Og denne fiskeinteresse blev ikke mindre, nu hvor vi 
var flyttet til en ny egn og selv måtte fylde indhold i en del 
af fritiden.

I starten delte jeg interessen med min storebror, men han 
faldt fra igen, da han begyndte at gå op i at skille og samle cyk-
ler og siden knallerter. Vores schæferhund Buster var i mere 

end én forstand også en hund efter naturen og sprællende liv, 
og da det som sagt var sparsomt med legekammerater, blev 
Buster hurtigt min bedste “kammerat”, mens naturen i cykel-
afstand fra hjemmet udfyldte behovet for en legeplads.

Efter skole blev skoletasken kylet hen i et hjørne i garagen. 
Lektier kunne være lektier. Nærmest som en rutine bandt 
jeg fiskestangen fast på cyklen, greb fisketasken, piftede efter 
Buster som tegn til, at nu måtte den godt springe over hegnet 
om hundegården. Og så var vi klar til afgang.

Mange troede vist, jeg var lidt tosset, når jeg sådan kunne 
tilbringe de fleste af ugens dage ude ved åen helt alene sam-
men med en hund, og der var ikke altid forståelse for mine 
problemer med at passe spisetiderne. Men skideballen tog jeg 
nu altid i stiv arm, og med tiden opgav min mor det der med 
at give mig et fast tidspunkt at være hjemme på. På en eller 
anden måde affandt hun sig med, at jeg ikke var helt normal 
på det område...

En dag i efteråret 1973 tog jeg som sædvanligt af sted til 
åen efter skole. Der var et par kilometer at cykle, inden vi stod 
ved bredden af det, der i virkeligheden var en afvandings-
kanal, som ledte vand bort fra et større engareal. Men helt 
snorlige var kanalen nu ikke, der var slyngninger og masser af 
vandplanter og grødebanker, som gav skjul til ørrederne.

Da vi nåede frem, smed jeg cyklen ved siden af broen, som 
jeg plejede, og med hunden løbende foran bevægede jeg mig 
ned langs åen. Efter at have gået en halv times tid var vi ved 
vores “hemmelige” sted. Normalt kom her aldrig et øje, så jeg 
var noget overrasket over at se en voksen mand stå på pladsen 
og vifte en stang frem og tilbage... Med ét følte jeg mig helt 
tom indeni. Det var, som om noget af det bedste, jeg havde, 
var blevet taget fra mig. På afstand studerede jeg manden, 
som var trængt ind i mit paradis. Det var dog en underlig 
måde, han kastede sin orm ud på, og hans line så også meget, 
meget mærkelig ud. Var det virkelig en tørresnor, han stod 
der og slyngede frem og tilbage?

Den fremmede må have bemærket mig, for efter et stykke 
tid rullede han linen ind og kom hen imod mig, smilede og 
sagde et eller andet uforståeligt. Noget, jeg bestemt ikke for-
stod. Jeg vidste ikke, om jeg skulle begynde at løbe eller bare 
prøve at se så stor ud som muligt. Buster knurrede og viste 
tænder. Han kunne nok mærke, at jeg ikke var så stolt ved 
situationen. Manden stivnede. Det var tydeligt, at han var 
bange og bestemt ikke havde til hensigt at gøre mig noget 
ondt. Jeg tyssede på Buster, så han skjulte sit tandsæt igen. 
Det fik den fremmede til at vise sine tænder i et smil. Han 
fortsatte med at sige en masse på et sprog, jeg ikke forstod og 
pegede ivrigt på min ormekrog. Jeg kikkede bare spørgende 
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Teknikken med enkelt- og dobbelttræk hører ikke udeluk-
kende sammen med lange kast. Også på kortere distancer kan 
man med fordel anvende trækket, da linehastigheden øges 
markant, uden at man skal lave en større stangbevægelse. Jo 
større bevægelse, jo større udsving med stangen, og det går 
ud over præcisionen og retningsstabiliteten. Derfor er enkelt- 
og dobbelttræk med til at sikre mere præcise kast.

Kapitel 7 handler om kast med tohåndsstang. Overhånds-
kastet er en god måde at blive fortrolig med tohåndsstangen 
på, da det er vigtigt fra starten at forstå rollefordelingen imel-
lem øverste og nederste hånd. 

Senere går man videre til at lære det skandinaviske spey-
cast, som rummer fordele på pladser, hvor det kan være svært 
eller umuligt at lave et traditionelt overhåndskast. Kapitlet 
afsluttes med en grundig gennemgang af, hvordan man sam-
ler skydelinen op i store løkker. Det hjælper med at holde 
styr på løslinen, så den skyder problemfrit af sted i det efter-
følgende kast.

I kapitel 8 tages der fat på mere avancerede teknikker 
inden for kast med tohåndsstang. Her kan du læse om, hvor-
dan man med fordel kan bruge kroppen til at skabe endnu 
mere dynamik og kraft i fluekastet. Ved at bruge kroppen, 
opnår man både mere kraftfulde kast og større præcision. 

Du vil også lære det effektive cirkelkast med tohåndsstan-
gen, som giver mulighed for kraftige vinklinger. Endelig er 
der anvisninger på kast med omvendt håndstilling – såkaldt 
“venstrehånds-spey”. Her er stof til mange træningstimer.

Til slut får du et par gode råd om kast med synkende flue-
liner.

Kapitel 9 handler om de vigtige detaljer. Lær for eksempel, 
hvordan man vedligeholder fluegrejet, så det holder længere og 
altid er parat til at yde det ypperste under såvel kast som fight.

Kapitel 10 gennemgår fluefiskerens knuder, løkker og 
splejsninger: Fra knuden, der forankrer baglinen til hjulets 
spoleaksel, og hele vejen ud til knuden, der knytter fluen i 
enden af forfanget.

Bogen afsluttes med kapitel 11, der giver gode råd om, 
hvordan du kommer godt i gang med og får mest ud af træ-
ningen af de forskellige fluekast.

Til allersidst er der stikordsregistret, som letter navige-
ringen, så du kan finde tilbage til lige præcis det, du gerne vil 
læse igen.

Det kan kun blive en god dag... tidligt oppe, sommerfugle i 
maven og udsigten til en uge i selskab med fiskestangen 

og et par gode fiskekammerater − Vest Rangá, Island.


